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Az eredetileg 2030-ig szóló Nemze-
ti Energiastratégiánk alapján a gaz-
daság teljesítőképessége, illetve a 
társadalom jóléte is a biztonságo-
san hozzáférhető és megfizethető 
energiától függ. A napjainkban zaj-
ló gazdasági és gazdaságpolitikai 
intézkedések okán az eddig legfon-
tosabbnak tűnő környezetvédelmi 
törekvéseket felülírja a közgazda-
ságtan, a rentabilitás.

Hulladékból energia
Az országban több 300 kW–4,0 
MW névleges teljesítményű úgy-
nevezett kis és nagy biogázerőmű 
működik, melyek segítségével te-
lepülésenként 1000–4000 lakás 
energiaigényét elégíthetik ki. Ilyen, 
és ehhez hasonló erőmű működik 
többek között Tiszavasváriban, 
Szarvason és Bicsérden. Összesen 
közel 40 biogázüzem van jelenleg 
Magyarországon, melyeket többsé-
gében mezőgazdasági mellékter-
mékkel (pl. trágyával), élelmiszer-
ipari szerves hulladékkal vagy épp 
szennyvíziszappal táplálnak.
A napjainkban tapasztalható ener-
giaár-robbanás az alternatív ener-
giaforrásokra irányította a figyel-
met. „A zöldenergiatermelő-ágazat 

Európa-szerte erősödik, ezen belül 
a biogáz termelése és hasznosítása 
kiemelt jelentőséggel bírhat a kö-
zeljövőben” – nyilatkozta újságírói 
kérdésre Pongrácz Péter, a Bio-
gáz Unió Zrt. elnök-vezérigazgató-
ja, a Biogáz Egyesület elnöke.

De mi is a biogáz? 
A biogáz szerves anyagok leve-
gőtől elzárt (anaerob) lebomlása 
során keletkező gázelegye, amely 
mintegy 50–70% metánt tartal-
maz. A klasszikus biogázüzemek-
ben az állattartó telepeken képző-
dő almos vagy hígtrágyát használ-
ják fel alapanyagként (szubsztrá-
tumként). A későbbiekben a jobb 
biogázhozam érdekében energia-
növényeket, szerves hulladékokat 
is tudnak fermentálni, ezáltal to-
vább nő a gázkihozatal, az üzemi 
hatásfok, ill. energiatermelés.
A fenti alapanyagok biogázüzemben 
történő hasznosítása több szem-
pontból is előnyös. A trágyákban lé-
vő patogén, fertőző baktériumok el-
pusztulnak, a gyomnövények csírá-
zóképessége lecsökken, a fermentá-
ció alatt az ammónia ammóniummá 
alakul át, így a növény a tápanyagot 
jobban tudja majd hasznosítani. 

Szakértők szerint egy hektáron ter-
mesztett energianövényből (kukori-
casiló, nád, fű, cukorcirok stb.) akár 
5500–6000 m3 metángáz, azaz föld-
gáz is előállítható.
Évente mintegy 40 millió tonna mező-
gazdasági hulladék keletkezik az or-
szágban, ami az energiaigény jelen-
tős részét biztosíthatná. Pongrácz 
Péter, a Biogáz Unió elnök-vezér-
igazgatója hozzáteszi: míg korábban 
a trágyafelhasználás többnyire csak 
tápanyag-utánpótlásra korlátozó-
dott, mára – mint lehetséges me-
tánforrás – ennél sokkal nagyobb 
potenciált látnak a szerves trá-
gya energetikai felhasználásában. 
A Biogáz Unió Zrt. építette Magyar-
országon a legtöbb biogázüzemet, 
és a cégcsoportban működő 5 MW 
kapacitású 4 biogázüzem évi 100–
130 000 t/m3 trágyát, szerves mel-
lékterméket dolgoz fel, az üzemelte-
tési tapasztalatait pedig folyamato-
san beépíti saját technológiájába. 

A biogáz hasznosítási 
lehetőségei:
– elsősorban gázmotorban tör-

ténő elégetésével elektromos 
áramot és hőt nyerünk, melye-
ket fűtésre, (istállók, szárítók, 

A megoldás az asztalon hever. Vagy az ólban?
Egy biogázüzem megoldást jelenthet az energiaár-robbanás idején
az állattartóknak 
A rendelkezésre álló ingyenes szerves anyagok és hulladékok energetikai célú hasznosítása 
csökkenti a vidék kiszolgáltatottságát, enyhítheti a mezőgazdasági termékek hullámzó értéke-
sítéséből fakadó bizonytalanságot, zöld, azaz megújuló energiaforrást biztosít, és ami napja-
inkra a legfontosabb szemponttá vált: költséghatékony és kiszámítható megoldást nyújt.
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üvegházak stb.) és hűtésre (is-
tállók, tej, termény stb.) hasz-
nálhatunk, 

–	 a nyers biogázt tisztítással, a 
CO2 leválasztásával biometán-
ként földgázhálózatba is be 
tudjuk táplálni, 

–	 vagy egyszerű elégetéssel di-
rekt fűtésre is használhatjuk. 

A feldolgozást követően a beadagolt 
trágya ugyanolyan mennyiségű, 
sőt, a biogázüzembe bekerülő szer-
ves melléktermékekkel feldúsulva 
nagyobb tápértékű talajerő-után-
pótló, műtrágyakiváltó biogáztrá-
gya kerül ki a szántóföldre, amelyet 
költséghatékonyan, sokrétűen lehet 
felhasználni. Ráadásul – ahogy az 
egyesület elnöke is fogalmazott – a 
trágyakezelésnek ezzel a módjával 
a mezőgazdaságot – mint az üveg-
házhatás egyik okozóját – mente-
síthetnénk a felelősség alól, hiszen 
a trágya és a melléktermékek fel-
dolgozása során keletkező biogáz 
energetikai hasznosítása után ke-
vesebb metángáz kerül a légkörbe. 

Tíz évvel ezelőtt támogatás 
nélkül még reménytelennek 
tűnt – ma ez lesz a 
mentsvár?
Magyarországon a birtokméretet 
és az egyéb adottságokat tekintve 

akár 1200 biogázüzem is létesül-
hetne, de egészen a közelmúltig 
a kisebb biogázerőművek nem 
rendelkeztek annyi bevétellel (pl. 
a keletkezett energia értékesíté-
séből), hogy kifizetődő legyen az 
üzemük fenntartása. Éppen ezért 
a zöldáramátvételi alapár emelé-
sében és támogatásokban bízott 
az ágazat. „A biogáztermelés csak 
akkor versenyképes a hagyomá-
nyos energiahordozókkal szem-
ben, ha valamennyi előnyével 
együtt vizsgáljuk” – fogalmazott 
az elnök-vezérigazgató. A kör-
nyezetkímélő termelés, a körkö-
rös gazdálkodás népszerűsége 
mentén szaporodnak az ökogaz-

daságok, a talaj- és klímakímélő 
technológiák, és sorra épülnek a 
napelemparkok. A szélerőművek 
és napelemparkok azonban már 
nemcsak hektikus rendelkezésre 
állásukkal, de piaci pozíciójukkal 
is háttérbe szorulnak, hamar rá-
ébredtek a konstruktőrök, hogy a 
hullámzó energiaszolgáltatást épp 
a felhasználók miatt ki kell egyen-
líteni, amihez megbízhatóan, sza-
bályozhatóan elérhető energia-
forrásokra van szükség. Bár az 
akkumulátorok korszakát éljük, 
de költséghatékonyság és észsze-
rűség okán a rendelkezésünkre ál-
ló (egyébként pedig „útban lévő”) 
trágyából származó biogázüze-
mekben termelt villamos energia 
is lehet jelentős energiaforrásunk, 
a részmegoldás. Az energiaipar 
jelenleg épp a biogázüzemekben 
látja a megoldást az alternatív 
energia hektikusságának megúju-
ló energia alapú kiegyenlítésére.

Egyszerre ősi és modern, 
de érvényesül az 
ökölszabály
Agrárújságíróként az első kérdés: 
mitől és mikor éri ez meg? A mi-
től? kérdésre a választ a kényszer, 
a környezetvédelem, az ár és az 
energiaszolgáltatótól való függet-
lenedés megmagyarázta. De mek-A Biogáz Unió Zrt. építette Magyarországon a legtöbb biogázüzemet
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kora állattartó telepre van ehhez szükség (a jelenlegi 
takarmány- és húsárak függvényében ráadásul)? A 
biogáz-technológiával megoldódik az állattartó telep 
energiaellátása, a zöldárammal és a zöldhővel kivált-
ható teljes mértékben a telep energiaigénye, és a fer-
mentálás után visszamaradó, kierjedt, 7–10% száraz- 
anyag-tartalmú homogén trágya pedig csökkenti a 
műtrágyaköltségeinket. Például műtrágya-egyenér-
tékre átszámítva 1 m³ biogázüzemi fermentlé, trágya 
10–12 000 Ft tápanyagértéket tartalmaz, így a mű- 
trágya kiváltásával éves szinten több 10 millió forint 
megtakarítását is jelentheti. Egy 1000 állattal dolgozó 
sertéshizlalda évi 3000 m3 hígtrágyájával is kiváltható 
akár napi 150 m3 földgázfelhasználás, ami a jelenlegi 
földgázárakon számolva akár 3-4 év alatt is megtérü-
lővé teheti egy meglévő vasbeton hígtrágyatárolóból 
átalakított kisebb biogázüzem létesítését.

A fermentálás mégsem komposztálás
Környezettudatos termelőknél, főleg kisüzemekben 
vagy családi gazdaságokban, akár kertekben elter-
jedt és üdvözítő technológiai elem a komposztálás. A 
hulladék célirányos és környezetkímélő felhasználása, 
főleg talajjavítási céllal hasznos, akár költséghaté-
kony is tud lenni, így mindenképp támogatandó. Arról 
viszont ritkábban esik szó, hogy a komposztálás kö-
vetkeztében is erjedés zajlik, és az így képződött me-
tán(CH4)-kibocsátás 27-szer veszélyesebb a klímára, 
mint a CO2 (forrás: IPPC nemzetközi klímahatósági 
felmérés). A biogázüzemekben a fermentálás, erje-
dés közben keletkezett metántartalmú gáz zárt tér-
ben energetikailag kerül teljesen felhasználásra, me-
lyet a komposzttelepek nem tudnak biztosítani, így 
a fermentálás – főleg a mai energiakrízisben – sok-

kal hatékonyabb, támogatandó megoldás a mellék-
termék és biológiailag lebomló hulladékok kezelése 
terén. Várhatóan a nemzeti hatáskörbe tartozó hul-
ladéktörvények is igazodni fognak a közeljövőben a 
technológiából adódó különbségekhez.

Sándor Ildikó
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